DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 508/2022

EDITAL Nº. 296/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DA ETAPA DE SELEÇÃO DO EDITAL PIC
296/2021

Aos oito  dias do mês de junho do ano de dois  mil  e vinte  e  dois,  na sala de licitações  desta
Diretoria  de  licitações  e  Compras,  situada  na Rua Cândido Machado,  429,  4º  andar,  Centro,
Canoas/RS,  reuniu-se  a  Comissão  Permanente  de  Licitações  -  CPL,  designada  pela  Portaria
Municipal nº. 2.215/2021, para elaboração da ata de divulgação da etapa de seleção do edital PIC
296/2021, emitida pela Secretaria requisitante (SECULT), para o Edital nº 296/2021, como segue:
“[...] No período de 06 (seis) a 30 (trinta) de maio de 2022 a Comissão de Avaliação de Projetos
Culturais – CAPC, formada pelos pareceristas do poder público e da sociedade civil, nomeados
nos DECRETO Nº 129 DE 26 DE ABRIL DE 2022 e DECRETO Nº 187, DE 3 DE JUNHO DE
2022 avaliaram e selecionaram os projetos inscritos no Edital 296/2021, conforme item 7.4. Foram
avaliados  72  projetos  dos  seguintes  proponentes:  A  Casa  do  Poeta  de  Canoas,  Alan  Santos
Bittencourt,  Alex  Sandro  Loureiro  Rezende,  Alexandre  Derlam  dos  Santos,  Ana  Carolina  de
Siqueira Rodrigues, Ana Lígia de Oliveira Trindade, Ana Paula Nunes Wolff, Angelita Rodrigues
Carvalho, Anne Plein da Silva, Associação Vocasapiens de Fomento Musical, Bruna Johann Nery,
Bruno Flores Prandini, Carlos Andreas Schernokuj, Coral de Canoas, Daniel Candido de Bem,
Denis  da  Silva  Magalhães,  Denisson Beretta  Gargione,  Dreici  Borba  Oliveira,  Elisa  da  Silva
Zambonin, Elisama Oliveira, Evandro Cardoso, Feliciano Falcão Cavalcanti Lins, Felipe Polga
Jorge, Fernanda Anders Zamin, Gabriela Schaurich Castro, Gênesis David Silva Millermeiter de
Araújo, Gerson Roselito a Mossate, Gladis Cantini, Graziela Reginato Hoerlle, Graziela Silveira
Silva,  Grupo  De  Pernas  Pro  Ar  LTDA,  Grupo  de  Pesquisas  Folclóricas  Aldebarã,  Henrique
Martins Veber,  Jaqueline Garcia Nunes, Jazz Produtora de Arte LTDA ME, Jéferson Gomes de
Souza,  João  Gabriel  dos  Santos  Gonçalves,  Jonatan  Ortiz  Borges,  José  Fernando  Gomes  de
Almeida, Juarez Junior Paiva Malganez, Kanauã Nharu Machado, Katielle Segala Soares, Ladimir
Luiz  Marchioretto,  Lara  Oliveira  Vitória,  Leandro  da  Silva  Miranda,  Luciane  Mourão Prado,
Luciara  Batista  Bento,  Luiz  Manoel  Oliveira  Alves,  Luiz  Paulo  Zanovello  Soares,  Marcelo  de
Souza Militão, Márcio Custódio Dias, Maria Luiza Stein Apollo, Marli Salete Oniszko, Matheus
Andrade  Martins,  Mirella  Ramos  Rabaioli,  Pamela  Daiane  Trindade  Martins,  Pantheon
Patrimônio e Cultura LTDA, Paula Silveira da Silva, Priscila Dias de Mello, Rafael dos Santos
Rodrigues, Renã Oliveira Covolan, Rhitieli Ortiz Borges, Rita Terezinha Karnopp Ballejo, Roberta
Ortiz Manito, Rodner Ruivo Alves, Silvane Liege Garcia Romero, Sonia Maria Rombaldi Nunes da
Silva,Tiago Aldalat Lipp, Valmor Quadros de Souza, Venturella Produções LTDA - ME, Vicente
Luiggi  Sacco Neto,  Wender Zanon. A comissão selecionou,  de acordo com as notas,  12 (doze)
projetos. A seleção se deu de acordo com a relevância do projeto dentro de cada área, a nota e o
valor a ser despendido até o quantitativo máximo ofertado por este Edital. A seguir, os projetos
selecionados: Diz o nome - Anne Plein da Silva; O Gigante da triste figura - Grupo De Pernas pro
ar LTDA; Tertúlia de Galpão-Grupo de Pesquisas Folclóricas Aldebarã; Zulekaverso: As crônicas
d’além bairro - Bruno Flores Prandini; Stop motion como ferramenta pedagógica audiovisual no
ensino de jovens e adultos - Maria Luiza Stein Apollo; Podiversidade - Vicente Luiggi Sacco Neto;
1ª Mostra de Cinema de Canoas - Alexandre Derlam dos Santos; Conectando Saberes - Leandro da
Silva  Miranda;  Música  para  infância  -  Rita  Terezinha  Karnopp  Ballejo;  Slam  entreverbo  -

ANO 2022 - Edição 2803 - Data 09/06/2022 - Página 118 / 126

Travessia entre oralidade e escrita - Henrique Martins Veber; Livro Dilemas Poéticos - Jaqueline
Garcia Nunes e Bonecas de toco - Angelita Rodrigues Carvalho. Abaixo a relação dos projetos
selecionados e seus respectivos suplentes por área:

Projeto Selecionado - Área: Dança

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Anne Plein da Silva Diz o nome 89 30.000,00 Canoas

Projetos Suplentes – Área: Dança

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Kanauã Nharu Machado

Constelações:  um
levantamento  da  cadeia
produtiva  da  dança  em
Canoas

72,7 30.000,00 Canoas

2
Ana  Lígia  de  Oliveira
Trindade

Grafia do gesto 77 27.098,00 Canoas

3 Graziela Silveira Silva
Use  o  assento  da  poltrona
para flutuar

72,7 30.000,00 Canoas

4 Katielle Segala Soares Espetáculo Iridescente 68,3 30.000,00 Canoas

Projeto Selecionado – Área: Artes Cênicas

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1
Grupo  De  Pernas  Pro  Ar
LTDA

O Gigante da triste figura 96,7 30.000,00 Canoas

Projetos Suplentes – Área: Artes Cênicas

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Denisson Beretta Gargione
Mundo  Clandestino:  Entre  o
real e o virtual

92,7 30.000,00 Canoas

2 Marcelo de Souza Militão Curto circuito periférico 91 22.500,00 Canoas

3
João  Gabriel  dos  Santos
Gonçalves

AYLA  do  Paquetá  ao
Guajuviras - 1° Temporada

69,7 30.000,00 Canoas

4
Feliciano  Falcão
Cavalcanti Lins

Motivar pela inclusão 52 29.500,00 Canoas

5 Ana Paula Nunes Wolff Nação Jovem 24,7 29.699,00 Canoas

Projeto Selecionado - Área: Tradição e Folclore

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1
Grupo  de  Pesquisas
Folclóricas Aldebarã

Tertúlia de Galpão 86,3 30.000,00 Canoas

Projetos Suplentes – Área: Tradição e Folclore

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

ANO 2022 - Edição 2803 - Data 09/06/2022 - Página 119 / 126

1 Gladis Cantini Cordel de Natal 85,3 18.150,00 Canoas

2 Felipe Polga Jorge Da minha terra 80,3 18.220,00 Canoas

3
Juarez  Junior  Paiva
Malganez

1°  Tropeada  da  Tradição
Gaúcha

77 30.000,00 Cachoeirinha

Projeto Selecionado - Área:Artes Integradas

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Bruno Flores Prandini
Zulekaverso:  As  crônicas
d`além bairro

90 30.000,00 Canoas

Projetos Suplentes - Área: Artes Integradas

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Jonatan Ortiz Borges Bibolhoteca 80,3 24.200,00 Canoas

2 Rodner Ruivo Alves Passageiro da Agonia 74,7 28.079,00 Canoas

3 Paula Silveira da Silva
Da escrita à tela: criatividade
na pós pandemia

61,3 30.000,00 Porto Alegre

4
Pâmela  Daiane  Trindade
Martins

Plataforma In-vista 60,3 30.000,00 Canoas

5 Priscila Dias de Mello
Caderno  de  poesias  -  Versos
que Dão Asas

53,3 30.000,00 São Leopoldo

6
A  Casa  do  Poeta  de
Canoas

Divã cultural 49,3 25.396,00 Canoas

7 Luiz Manoel Oliveira Alves
Comida  de  Vó:  Retratos  de
uma cozinha afetiva

44 30.000,00 Canoas

8
Alex  Sandro  Loureiro
Rezende

Aquisição  de  equipamentos
para o DJ ABU

32 29.286,00 Canoas

Projetos Selecionados - Área:Audiovisual

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Maria Luiza Stein Apollo
Stop motion como ferramenta
pedagógica  audiovisual  no
ensino de jovens e adultos

98,7 10.000,00 Portão

2 Vicente Luiggi Sacco Neto Podiversidade 97,3 19.650,00 Canoas

3
Alexandre  Derlam  dos
Santos

1°  Mostra  de  Cinema  de
Canoas

97 30.000,00 Canoas

Projetos Suplentes – Área: Audiovisual

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Roberta Ortiz Manito Ser diferente é bem legal 89,3 5.273,00 Canoas

ANO 2022 - Edição 2803 - Data 09/06/2022 - Página 120 / 126

2 Tiago Aldalat Lipp
Projeto  Etéreo;  poéticas
cinematográficas  e
pedagógicas

88,7 30.000,00 Montenegro

3
Venturella  Produções
LTDA - ME

Bordando vidas – a voz delas 88,3 30.000,00 Porto Alegre

4 Lara Oliveira Vitória Canção ao Deus da Morte 85 26.507,00 Canoas

5 Luciane Mourão Prado
Me  M@arca  aí  –  1
Temporada

84,3 30.000,00 Canoas

6 Bruna Johann Nery A aparição de Nossa Senhora 81,7 30.000,00
Novo

Hamburgo

7 Daniel Candido de Bem
Álbum  multimídia  da
assombroso  mundo  da
natureza

81 30.000,00 Canoas

8 Luciara Batista Bento Tua voz e a tua Tradição 79,3 30.000,00 Canoas

9 Dreici Borba Oliveira Podcast – O Poder do Rap 74,7 30.000,00 Canoas

10 Márcio Custódio Dias Orbital 65,7 21.750,00 Canoas

11
Gênesis  David  Silva
Millermeiter de Araújo

Morrendo de música 56 20.000,00 São Leopoldo

12 Elisama Oliveira Contos da Rafa 51,7 29.700,00 Canoas

Projeto Selecionado – Área: Patrimônio Cultural

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Leandro da Silva Miranda Conectando Saberes 87,7 30.000,00 Canoas

Projetos Suplentes – Área: Patrimônio Cultural

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1
Pantheon  Patrimônio  e
Cultura LTDA

Podcast Museologando: Série
conhecendo Canoas

84 23.850,00 Canoas

Projeto Selecionado - Área:Música

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1
Rita  Terezinha  Karnopp
Ballejo

Música para infância 90,7 15.000,00 Canoas

Projetos Suplentes – Área: Música

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Evandro Cardoso
CPC – Clube do Pandeiro de
Canoas/ Oficinas

87,7 25.500,00 Canoas

2 Renã Oliveira Covolan Música para crianças 82,7 30.000,00 Canoas

3
Jazz  Produtora  de  Arte
LTDA ME

Ruas cobertas de crianças 78,7 30.000,00 São Leopoldo

ANO 2022 - Edição 2803 - Data 09/06/2022 - Página 121 / 126

4 Gerson Roselito a Mossate Choro & Seresta 77 25.898,00 Canoas

5 Coral de Canoas Jornada musical pela fé 76,7 30.000,00 Canoas

6 Fernanda Anders Zamin Música, Educação e Inclusão 76,7 30.000,00 Canoas

7 Graziela Reginato Hoerlle Patrimônio Coral de Canoas 74 29.100,00 Canoas

8
Associação Vocasapiens de
Fomento Musical

Canoas cidade que amo 73,7 29.990,00 Canoas

9 Marli Salete Oniszko Canoas Piano Jovem 72 29.950,00 Canoas

10
Rafael  dos  Santos
Rodrigues

Música  Instrumental  –
Tessituras,  Acordes  e
Melodias

70,3 30.000,00 Gravataí

11 Wender Zanon
Fuga de Canoas – Quinto EP
digital da Paquetá

68,3 30.000,00 Canoas

12 Carlos Andreas Schernokuj Coletânea Caixote sonoro 65,3 30.000,00 Canoas

13 Denis da Silva Magalhães
Conjunto  musical  CTG Mata
Nativa – A Retomada

60,3 30.000,00 Canoas

14 Matheus Andrade Martins Legião 40 anos 48,3 27.550,00 Canoas

15 Jéferson Gomes de Souza A origem 45 28.500,00 Canoas

16
Luiz  Paulo  Zanovello
Soares

Ações  visíveis  da  cor  do
invisível

34,7 30.000,00 Canoas

Projetos Selecionados - Área:Livro, Leitura e Literatura

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Henrique Martins Veber
Slam  entreverbo  –  Travessia
entre oralidade e escrita

96,3 27.367,00 Canoas

2 Jaqueline Garcia Nunes Livro Dilemas Poéticos 91,3 19.600,00 Canoas

Projetos Suplentes – Área: Livro, Leitura e Literatura

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1 Alan Santos Bittencourt Conta 94,7 30.000,00 Porto Alegre

2 Valmor Quadros de Souza Chiquinho e a Árvore 90,7 2.518,00 Canoas

3 Rhitieli Ortiz Borges Desengavetado 89 21.740,00 Canoas

4
Silvane  Liege  Garcia
Romero

Livro  Gloster  na  praça  do
avião

87,3 29.962,00 Porto Alegre

5 Gabriela Schaurich Castro QShow Baby 83,7 30.000,00 Viamão

6 Ladimir Luiz Marchioretto
O  beijo  do  Vampiro  –  um
amor para eternidade

83 10.506,00 Canoas

7
Ana  Carolina  de  Siqueira
Rodrigues

Oficina  Livro  Diério  Azul/
Uma  jornada  através  do
autismo

81,3 11.000,00 Canoas

ANO 2022 - Edição 2803 - Data 09/06/2022 - Página 122 / 126

8 Elisa da Silva Zambonin Microfone Cultural 79,3 29.616,00 Canoas

9
José  Fernando  Gomes  de
Almeida

Trabalhando com símbolos do
Rio Grande

78,7 7.900,00 Canoas

Projeto Selecionado – Área: Artes visuais

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1
Angelita  Rodrigues
Carvalho

Bonecas de toco 93,3 28.076,00 Canoas

Projetos Suplentes – Área: Artes visuais

Nº Proponente Projeto Média Valor Cidade

1
Sonia  Maria  Rombaldi
Nunes da Silva

Pequenos artistas 89,7 5.969,00 Canoas

2 Mirella Ramos Rabaioli NASCER – A luz do parto 85,7 30.000,00 Canoas

[...]”. A presente ata será divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC) e no site
www.canoas.rs.gov.br, fluindo desta publicação o prazo recursal que trata o Art. 109, Inc. I, alíneas
“a” e “b”, da Lei nº 8.666/93. Nada mais havendo digno de registro, a Presidente da Comissão de
Licitações encerrou a sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada
conforme, vai devidamente assinada pelos membros da CPL. x. x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº 2.215/2021

ANO 2022 - Edição 2803 - Data 09/06/2022 - Página 123 / 126